IX. Siquidem Cjpalpina Gallia, ut noſti, inequali plaga ſubiecta eſt, in qua cum Ver nivalibus ventis aſperum procedere soleat, ſtatiſ calor & aſtus ita vehementer contingunt, ut Stirpes, que diuturno veris frigore affecta ſub terra latent, vi Solis fervidiffimi brevi erumpant, adolescent, perficiantur, contabefcant. Quo factum eſt, ut neque ante Kalendas Maii, quoniam Stirpes nondum decorem ſuum, & formam adepta ſunt, neque ab Idibus Junii, cum, plurimis plantis tabefactis, illas ostendere in promptu haud eſſet, tradenda in Horto Botanico opportunitatem eſſe exiſtimarunt. Hec fuſſe ſuſpicor, quibus immortales Viri coacti, cum intra tantas temporis angustias clauderentur, de arboribus, de fructibus, de incertis Stirpibus, de illis, que ab extremis provinciis importata fictilibus cultodiduntur, de floribus denique, ſeminibusque dicere poſſe desperarunt. Satis ſuperque videbatur illa Horti pars, qua primis initis, plantis coelendis attributa fuerat, temporis brevitatē.

X. Verum hæc omnia, ut in illis ea tempeſtate non deſiderabantur (alii enim in rebus florebant) ita in me in hac praefertim tanta Botanica luce non ſolum petuntur, ſed etiam, ſi qua ex illis, co gente neceſſitatis telo, declinarem, quis aquo animo ferret? Quapropter totum Hortum à principio coleare cœpmus, novisque Stirpibus ornavimus, ultra Idus queque Junias aliquando evecti ſumus, longioresque exercitationes, festis diebus non intermisſis, iſtituimus, nullā morē aut requie interpoſita, niſi qua à pluviosis induceretur. Quanto enim singulis proprie diebus Ars hæc amplior evadit, atque effunditur, tanto mihi intensiori cura, ac diligenter laborandum eſſe iudicavi. Neque tamen hæc ad te, Vir Cl. ſcribebam, ut alicuius gloria laudem auçuparer, ſi, qua Sapientiſſimi Viri pro rerum difficultate, & temporis conditione, non attingenda ſibi eſſe iudicarunt, ego ſciens volensque ſumpſiſſi ultro, ac de iis & egiſſe hactenus, & acturum proſiterer. Deum immortalem ita mihi propitium velim, ut jactantem animum in me foreri nunquam patiar. Verum eo conſilio hæc exaranda exiſtimabam, quod plenius excuſationem meam accipere paſſes; tibique ſic eſſe perſuaderes (pro mea erga te voluntate, ſtudio, obſervantiō ab te peto) cum temporis angustiis, tuum potiſſimum rerum amplitudine me ab iſta deſcribenda Horti hiftorie ratione non prohiberi ſolum, ſed etiam deterrei.

XI. Nam quod ad tempus ſpectat, quantum ad hanc rem conſidiandam effet neceſſarium, tua liberaltate ac benevolentia mihi te confeſſum videbam. Tamen tanta eſt Stirpium, que in Horto coluntur, multitudine, & tantis, iſque affidus occupationibus quotidie diſtineor atque diſtrahor, ut tale materie genus nullo tempore circumſcribi poſſit. Expertus loquor; tua enim voluntati, atque monitis obsequi aggrefſus, et ſi rem magnam, difficilem, & plurimi laboris me complecti non ignorabam, tamen omnia tentare conſtitui, totisque viribus, quantum mea imbecillitas ſineret, comiſſi, quo celerius exitum aliquem mihi expedirem. Quid pluribus te moror? Dies octauus hic eſt, ex quo rem ſuſcepī, nullū que interpellatus cura in hanc unam incubui: nihil tamen proſeci. Dum que in Horto coluntur,

LIBER PRIMUS.

dum que in Botanophylaciis foventur, animo recenso, atque in ordinem digerere incipio; abidere dies. Incredibile autem est, quot mihi eodem tempore in mentem venirent, & me circumstarent: multa de stirpium, quo distribuuntur, ordine esse dicenda, multa de flore, fructu, semine; nonnulla de cultu, & de cultura modo, plurima de plantis nuper ex India missis, qua profecto, cuius generis sint, & quo nomine recensende, nondam editis floribus, fructibusque, incertum videbam.

Hec omnia dum uno veluti intuitu mente perlustro, tota ingeniali mei acies perstringitur, animusque collabescit, nec quid primum commemorem, nec quid postrem adjiciam, habeo exploratum. Tunc quid susciparem, cuius difficultatis, cuius operae, cuius otii, & quid sustinere possem in illa animi fluctuatione probi cognovi. Audaces itaque animos inflectere sum coactus, & scribendi sententiam depone, cum ad hæc omnia etiam hominum studia accessissent, istud tuum opus abs te quamprimum flagitantium, à quibus si mea cunctatio interponeretur, vehementer reclamatum iri prospiciebam.

XII. Habis, Vir Opt., ut brevissime potui, qua me à recensendis Stirpibus potissimum impediunt. Hec te oro etiam atque etiam, & obtestor, ut non perinde accipias, ac ego scribendo sentiebam. Hoc si mihi, ut spero, praestabis, confido, fore ut non solum virtus, quod nihil scripserm, ut destinaram, mihi non vertatur, sed etiam laudi, ac moderationi detur, quod me, cum incredibili quodam studio tenerer, ut Hortus meus scriptis, & monumentis exornetur, ac celebretur tuis, cabere potuerim. Pro certo enim habeas, si qua ratione hoc me affecturum viderem, in id omne studium, curam, diligentiam, operam, cogitationem fuisse collaturum. Sed quoniam in has temporis angustias incidimus, quibus aliqua contentione efficere quicquam non possumus, malui Hortum debita laude privari, quam festinando aliquid emittere, quod neque loci dignitas, neque materia ratio, neque tui munieris amplitudo pateretur.

XIII. Hec cum constituisse, omnemque scribenda Stirpium historię spem abiecisse, nihil mihi potius, & antiquius fuit, quam te per literas certiorem facere, ut maturares, librumque quam primum emitteres. Quod ut facias, teque, nomenque tuum his etiam scriptis immortalitati commendes, hortor, atque juadeo; pulchrum est enim susceptarum rerum fructum, meritaque gloria premia percipere; sed, ut junioris Pliniī verbis utar, tua ipsius posteritati interesse quam diutissimum, pulcherrimum. Cui ne moram amplius afferre videar, finem huic Epistola imponam, te tamen Vir Clariss. pro tua erga me voluntate, ac benevolentia rogando, atque obsecrando, ut industria, ac diligentie mea conatus, quos in hunc Hortum exornandum, atque illustrandum conferre pro mea virili soleo, per te posteritas intelligat, susceptosque, ac suscipiendo in perquirendis stirpibus labores, sumptus, ac vita discrimina, si quis dabitur locus, ab hominum oblivione vindicare ne recuses. Hoc autem, quod abs te quam studiofissim peto, ejusmodi esse existimes velim, ut si impetravero, omnia in posterum libentiori animo sim subiturus. Quod tamen ut facias, in tua humanitate, animisque inductione positum nos habere scito. Vale.

D. ex Horto X. Kal. Novembris MDCCXXII.

C A P U T X.

Horti Botanici Descriptio Ex Epistola Viri Clar. Julii Pontaderæ
Botanices Prof.

Clariss. Doctissimoque Viro Nicolao Comneno Papadopoli
Abb. S. Zenobii ac Juris Canonici in Patavina
Academia Professori Primario

JULIUS PONTADERA S. P. D.

I. Venerabilis mihi Idibus Novembris redeuenti litera tua, Vir Cl. pridie data, statim redditæ sunt, quibus & superioris meæ Epistola excusationem te accepisse libenter, & propositum meum probasse significas. Incredibile est, quam mihi ha jucunda fuerint, quantæ me letitiae cumulaverint, non solum quod omni humanitate, ac officio referta te à te ipso nunquam alienum ostendebant; verum etiam, quod tua auctoritate meam magni voluminis rem cum festinatione non suscipiendo opinionem comprobari judicabant. Quid plura! Me tibi devinctum esse fateor, habeoque gratias quam maximas, & habebo, nihil, quo grati animi officium tibi significare valeam, pratermissurus. Illud etiam adjiciam, ex illis te unum esse, quos mihi in hoc Gymnasio ad imitandum proposuerim, quorum consilio, auctoritate, exemplo omnes actiones cogitationesque meas moderandas esse judicaverim. Quare si erga te eo studio ac voluntate semper fuerim, quo omnes boni, tuique studiofissimi esse debent, quem me

lem me futurum existimas, postquam tuam erga me humanitatem, ac benevolentiam hac quoque in re nos significasti solam, sed etiam præstisti. Sed de his satis, vel coram.

II. Venio ad alteram tua Epistole partem. Scribis, ut postposita Stirpium historia, de ipso Horto, quoniam Augusti Senatus Veneti Munificentia plurima hac tempestate ornamenta accepit, præcipua ac magis memorata digna in quoddam veluti commentariolum contracta ad te mittam. Morem tibi geram; siquidem aquum pro tuo jure video, atque adeo tanquam debitam rem exigere. Nulla enim ratione, quo recentissima, Triumviris Literariis referentibus, Amplissimus Ordo in Hortum contulit, silentio esse involvenda censeo. Initium porro sumam à Decessore meo Abb Felice Viali, qui ultimo senio, & infirma valetudine confectus hoc anno è vivis excessit. Hunc namque alterum à Francisco Bonafidio Horti veluti parentem colere debemus, totisque viribus comiti, ut de illius in Hortum singularibus meritis nulla conticescat Veteritas. Ipse prefectus Horti reparator extitit, ipse hoc sibi amplissimam pulcherrimumque duxit, si Hortus Patavinus, quoniam antiquitate, & amplitudine ceteris facile prestatabat, nobilitate etiam, Architectura elegantiâ, fontium numero, Botanophylaciorum pulchritudine, primus & haberetur, & vocaretur. Quod cum sibi proposuisset, toto vite suo curiculo in hoc uno laboravit, monendo, rogando, procurando. Cujus votis boni publici studiosissimi Gymnasii Moderatores obsequentes, Hortum in amplissimam formam redigendum Patavinis Prefectis demandarunt.

III. Anno itaque MDCCXIV. cùm ad literarum studia Triumviri deputati essent Sebastianus Fuscarensis Eq. & D. Marci Procurator, Hieronymus Baladonna D. Marci Procurator, & Hieronymus Ascanius Justinianus è Collegio Sapientie Majoris, horum auspiciis à fontibus, quoniam plantarum cultura nihil aliud tam necessarium est, quam aqua, Horti reparandi, atque ornandi initio ducto, eos in magnificentiem formam, ut nunc cernitur, Amplissimus Senator Alexander Molinus Patavii Praefecturam gerens restituit, numeroque auxit. Ampla enim rota circumactu aquarum sursum enectam, & deinde per infundibulum descendente per tubos plumbeos in sexdecim fontes, ex quibus cum impetu sursum emitti solet, derivavit. Horum duo primi ab Orientalis janua pilis nascentes hinc atque inde unus aquas in lapideas conchas contra Occiduum effundunt. Ternus ex his deductus Botanophylacia exteriori inservit, aquam ad nobiliores stirpes irrigandas in puteum emittens. Quatuor ad parietem positi ab januis cùm aequaliter dirimantur, singuli ad singulas prope parietem Horti areas spectant; ex quorum uno inter occasum & Septentriones posito quintus oritur, qui aquam ad interiora Botanophylacia derivat. Tres in atris sepositi sunt, unus in Horti umbilico. Sed eleganter sunt, quos in illis quatuor magnis Horti areas videmus. Ex summo enim stirpis (led nempe majoris arborescentis CB Kettiae Chinensis, fructu subrotundo, flore pleno Tournet. Aloes Americanæ, floride Ald & Ari maxi Ægyptiaci, quod vulgo Colocasia CB.) ex are elaboratae caule aquam sursum propellunt, que descendens in amplam lapideam pelvam, excipitur in craterem mox delabens. Omnibus porro crateribus hac ratione aqua repletis, quod superest, per subterraneos ductus in duas piscinas, in quibus aquaticas stirpes colere solemus, derivatur.

IV. A fontibus ad Hydraulican machinam redeo, que vetustate iam confecta dedit operam egregius Abb. Viali, ut in ampliorem molem, quo major aquæ copia ad tot fontes corrivaret, restitueretur. Quod Anno MDCCII. Ascanii Justiniani, & Stephani Quirini Urbis Patavinae Moderatorum auspiciis factum ex lapide marmoreo in edicula extra Hortum contra occasum posita (Qua, ut etiam Tomasinus commemorat, machina illa continetur) parieti inserto, & ita notato habemus.

ASCANIO JUSTINIANO
PRÆTORE
STEPHANO QUIRINO

PÆFECTO
ANIMORUM CONCORDIA CLARIS
HYDROPHYLACIUM
INNOVATUM

Æ. C. A. MDCCII.

V. Hanc machinam anno quoque MDCCXV. rursum vidimus restitutam, tectoque etiam munitam, quoniam sole, imbibusque facilius corrumpebatur. Dedit hac de re literas ad Triumviro Amphiss. Eques Joannes Pisaurus Praefectus Pro-Prætorque, ac sibi demandatum munus incredibili celeritate confecit; ideoque lapis Hydrophylacio his literis coaptatus fuit.